
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108   33Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 182 DE 01/09/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DE MALÁRIA 
LEISHMANIOSE (LT) E DOENÇA DE CHAGAS.
PERÍODO: 08 A 09/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (DUAS MEIAS)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
DESTINO (S): IRITUIA - PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ROMILDO DE MORAES 0501691 MICROSCOPISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 849258

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA N.º 081 DE DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E :
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, à servidora 
REJANE MARTINS PIMENTEL, cargo: Agente de Portaria, GEP: - Estatutário 
Estável – Classe, Lotada no 7º Centro Regional de Saúde, Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 05/05/2018 04/05/2021 e autorizar, que a 
servidora goze (02) meses de Licença Prêmio, no período de 01/11/2022 
a 30/12/2022, no total de 60 (sessenta) dias. Matrícula nº 54192826/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 849441

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 338 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Realizar serviços gerais e operacional em apoio aos servidores do 
Departamento de Vigilância Sanitária/DEVS/SESPA e do 8ºCRS/SESPA que 
irão participar de Barreira Sanitária, nos municípios de Curralinho e Bagre, 
para ações de notificação e investigação de casos suspeitos e bloqueio 
vacinal seletivo para bloqueio da cadeia de transmissão.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO E BAGRE/PA.
Colaboradores (es): Ariel Araújo de Lima e Ramon Sousa Rodrigues, 11,5 
Diárias de 12 à 23/09/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 849676
PORTARIA Nº 339 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Acompanhar e Auxiliar os servidores do Departamento de Vi-
gilância Sanitária/DEVS/SESPA e do 8ºCRS/SESPA que irão participar de 
Barreira Sanitária, nos municípios de Curralinho e Bagre, para ações de 
notificação e investigação de casos suspeitos e bloqueio vacinal seletivo 
para bloqueio da cadeia de transmissão.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO E BAGRE/PA.
Serviador (es): Ana Ângela Fialho Félix, 11,5 Diárias de 12 à 23/09/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 849687
PORTARIA Nº 340 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Realizar em conjunto com o Departamento de Vigilância Sanitá-
ria/DEVS/SESPA Barreira Sanitária, nos municípios de Curralinho e Bagre, 
para ações de notificação e investigação de casos suspeitos e bloqueio va-
cinal seletivo para bloqueio da cadeia de transmissão.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO E BAGRE/PA.
Servidor (es): Andreza Gonçalves Silva Acioli, Fábio Pereira Soares, Tathia-
ne Félix Oliveira, Sue Elen Matos de Pinho e Jane Maria dos Passos Dias, 
11,5 Diárias de 12 à 23/09/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 849690

PORTARIA Nº 341 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Dar apoio logístico e administrativo na Barreira Sanitária, nos 
municípios de Curralinho e Bagre, para ações de notificação e investigação 
de casos suspeitos e bloqueio vacinal seletivo para bloqueio da cadeia de 
transmissão.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO E BAGRE/PA.
Servidor (es): Patrícia Silveira e Silvana Maciel Viana Lima, 11,5 Diárias de 
12 à 23/09/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 849692
PORTARIA Nº 342 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Participar em conjunto com o 8ºCRS/SESPA de Barreira Sani-
tária, nos municípios de Curralinho e Bagre, para ações de notificação e 
investigação de casos suspeitos e bloqueio vacinal seletivo para bloqueio 
da cadeia de transmissão.
Origem: BELÉM/PÁ - CURRALINHO E BAGRE/PA.
Servidor (es): Daanilo Wendel Cordeiro Vieira, Etiane de Souza Ferreira, 
Maria Raimunda Pereira da Silva e Naiara Emily Martins de Oliveira, 11,5 
Diárias de 12 à 23/09/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 849693
PORTARIA Nº 343 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Participar do planejamento, organização, capacitação, supervi-
são da vacinação de barreira contra Sarampo. Para a eliminação do surto 
de Sarampo nos municípios de Curralinho e Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO E BAGRE/PA.
Servidor (es): Carla Malvina da Silva Bahia e Francimara Marques Sacra-
menta, 11,5 Diárias de 12 à 23/09/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 849695
PORTARIA Nº 344 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Participar do planejamento, organização, capacitação, supervi-
são da vacinação de barreira contra Sarampo. Para a eliminação do surto 
de Sarampo no município de Curralinho
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO/PA.
Servidor (es): Almira do Socorro M. de Araújo, 5,5 Diárias de 12 à 17/09/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 849701
PORTARIA Nº 346 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Participar do planejamento, organização, capacitação, supervi-
são da vacinação de barreira contra Sarampo. Para a eliminação do surto 
de Sarampo no município de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Érika Barros Alves Cordeiro, 4,5 Diárias de 19 à 23/09/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 849705
PORTARIA Nº 335 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: Realizar atividades de boas práticas no pré-natal, parto e nasci-
mento junto a equipe de Enfermagem do Hospital Municipal.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Carla Malvina da Silva Bahia, 5,5 Diárias de 05 à 10/09/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 849662
PORTARIA Nº 336 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: Fomentar linha de cuidado na atenção a saúde bucal, com ênfase 
no indicador de desempenho do Programa Previne Brasil.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Felipe Oliveira Rodrigues da Paes, 5,5 Diárias de 12 à 16/09/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 849671
PORTARIA Nº 337 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Realizar atividade de condução da Embarcação que será utilizada 
para transporte marítimo no translado dos servidores do Departamento de 
Vigilância Sanitária/DEVS/SESPA e do 8ºCRS/SESPA que irão participar de 
Barreira Sanitária, nos municípios de Curralinho e Bagre, para ações de 
notificação e investigação de casos suspeitos e bloqueio vacinal seletivo 
para bloqueio da cadeia de transmissão.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO E BAGRE/PA.
Servidor (es): Pompeu da Silva Miranda, 11,5 Diárias de 12 à 23/09/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 849674

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 349 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº. 285/2021-CCG de 17 de Fevereiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 de Fevereiro de 2021.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 331/2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.098, de 31 de agosto de 2022, 
sob o Protocolo: 846482.
Registre, publique-se e cumpra-se.
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8º CRS/BREVES
Portaria nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 849343


